Дело № 1-543/2023

УИД 24RS0046-01-2023-002777-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 июля 2023 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего Френдака Р.В., 

при секретаре судебного заседания Калиниченко И.А., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Волкова Е.И., 

подсудимого ФИО4, 

его защитника-адвоката Поповой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В конце февраля 2023 года, более точное время не установлено, неустановленное следствием лицо, действуя во исполнение преступного умысла, направленного на совершение преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств совместно с неопределенным кругом лиц, разместило объявление в мессенджере «Telegram», о наборе на работу лиц в качестве «курьеров», то есть лиц, непосредственно осуществляющих закладки наркотических средств в заранее подысканные тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

В конце февраля 2023 года более точное время не установлено, ФИО4 в мессенджере «Telegram» ознакомился с сообщением от неустановленного лица, действующего от имени интернет магазина «Meta», о наборе лиц для осуществления совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом. После чего, у ФИО4, преследующего корыстные побуждения, достоверно осведомленного, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, в конце февраля 2023 года более точное время не установлено, ФИО4 написал сообщение неустановленному лицу, действующему от имени интернет магазина «Meta» в мессенджере «Telegram», о желании устройства на работу в качестве «курьера» то есть лица, непосредственно осуществляющего закладки с наркотическими средствами в заранее подысканные тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта, после чего, продолжая свои преступные намерения и преследуя корыстные цели ФИО4 с целью получения больших партий с наркотическими средствами, произвел покупку аккаунта по продажи наркотических средств, заплатив за него 30000 рублей, тем самым, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо возложило на себя обязанности по осуществлению мониторинга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» условий и стоимости незаконного приобретения наркотических средств, а также потребительского спроса на определенные виды наркотиков, бесперебойному незаконному приобретению наркотических средств для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории г. Красноярска ФИО4; незаконному хранению наркотических средств в неустановленных следствием местах, передаче наркотических средств участникам преступной группы, получению от последних адресов с местом нахождения тайников с наркотическими средствами для непосредственного незаконного сбыта через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»; контролю за своевременными преступными действиями и соблюдению конспирации привлеченных для совершения незаконных сбытов наркотических средств лиц, согласно отведенным им обязанностям;

- ФИО4 выполнял обязанности по получению информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами от неустановленного лица; извлечению из тайников партии наркотических средств; незаконному хранению наркотических средств; расфасовки наркотических средств; размещению наркотических средств в тайники на территории г. Красноярска, адреса которых, используя свой сотовый телефон посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал неустановленному лицу, для последующего незаконного сбыта. 

В период времени с конца февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, неустановленное лицо, действующее от имени интернет магазина «Meta» в мессенджере «Telegram», действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе с ФИО4, сообщило ФИО4 о местонахождении «Закладки» с наркотическими средствами, в связи с чем ФИО4, пришло сообщение с местонахождением наркотических средств, которая находилась в лесном массиве в районе 

<

адрес> стр. 1 по 

<

адрес>. Продолжая свои преступные намерения, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО4 в период времени с конца февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, приехал по указанному в сообщении адресу, а именно в лесной массив в район 

<

адрес> стр. 1 по 

<

адрес>, где незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта сверток, в котором находилось вещество темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, общей массой 8,91 граммов.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ФИО4 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, совместно и согласовано между собой, согласно отведенной ему роли в преступной группе, с целью осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств неопределенному кругу лиц, приехал в 

<

адрес>, где произвел закладки с наркотическими средствами, а именно: 1) на 2-ом этаже подъезда № 

<

адрес>, на верхнюю стенку внутри выдвижного ящика мусоропровода поместил сверток из фрагментов липкой изоляционной ленты черного цвета (между слоями поместив магнит цилиндрической формы из металла серого цвета), сверток из фрагмента полимерной пленки, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой на горловине, внутри с веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленное в виде одного комка, которое является наркотическим средством гашиш ( анаша, смола каннабиса), массой 2,98 граммов; 2) в подъезде № 

<

адрес>, за металлической сеткой верхней части в кабине лифта поместил сверток из фрагментов липкой изоляционной ленты черного цвета (между слоями поместив магнит цилиндрической формы из металла серого цвета), сверток из фрагмента полимерной пленки, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой на горловине, внутри с веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленное в виде одного комка, которое является наркотическим средством гашиш ( анаша, смола каннабиса), массой 2,94 граммов; 3) в левый нижний угол металлической входной двери подъезда № 

<

адрес>, под металлический косяк поместил сверток из фрагментов липкой изоляционной ленты черного цвета (между слоями поместив магнит цилиндрической формы из металла серого цвета), сверток из фрагмента полимерной пленки, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой на горловине, внутри с веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленное в виде одного комка, которое является наркотическим средством гашиш ( анаша, смола каннабиса), массой 2,99 граммов.

Продолжая свои преступные намерения примерно в 17.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действующее от имени интернет магазина «Meta» в мессенджере «Telegram», действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе с ФИО4, сообщило ФИО4 о местонахождении «Закладки» с наркотическими средствами, в связи с чем ФИО4, пришло сообщение с местонахождением наркотических средств, которые находились в лесном массиве в районе 

<

адрес> стр. 1 по 

<

адрес>. Продолжая свои преступные намерения, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18.30 часов приехал по указанному в сообщении адресу, а именно в лесном массиве в районе 

<

адрес> стр. 1 по 

<

адрес>, где незаконно приобрел для последующего незаконного сбыта сверток, выполненный из изоленты белого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, на котором находилась рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета: «250+50», в свертке находилось: 1) сверток, выполненный из трех, вложенных один в другой, пакетов из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, на поверхности данного свертка имелась рукописная надпись выполненная красителем черного цвета: «КРИС 250 г», в котором находились: а) порошкообразное вещество белого цвета; б) сверток, выполненный из изоленты белого цвета и двух пакетов из бесцветной пленки с контактной застежкой, на поверхности которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета: «25», в данном свертке находилось порошкообразное вещество белого цвета; в) сверток, выполненный из изоленты белого цвета и двух пакетов из бесцветной пленки с контактной застежкой, на поверхности которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета: «25», в данном свертке находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 249,974 граммов; 2) сверток, выполненный из двух, вложенных один в другой, пакетов из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, на поверхности данного свертка имелась рукописная надпись выполненная красителем черного цвета: «JH 50 г», в котором находились 5 пакетов из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, на поверхности каждого пакета имелась рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета: «JH 10 г», в каждом из пакетов находилась растительная масса различных оттенков зеленого цвета, представляющая собой верхушечную часть растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), общая постоянная масса которой составляет 44,05 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ в 19.10 часов сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> стр. 1 в 

<

адрес>, был задержан ФИО4 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21.50 часов до 22.05 часов, находясь в служебном автомобиле «Газель», припаркованном по 

<

адрес> стр. 1 в 

<

адрес>, у ФИО4 в ходе личного досмотра в сумке черного цвета, находящейся при ФИО4 был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоленты белого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, на котором находилась рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета: «250+50», в свертке находилось: 1) сверток, выполненный из трех, вложенных один в другой, пакетов из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, на поверхности данного свертка имелась рукописная надпись выполненная красителем черного цвета: «КРИС 250 г», в котором находились: а) порошкообразное вещество белого цвета; б) сверток, выполненный из изоленты белого цвета и двух пакетов из бесцветной пленки с контактной застежкой, на поверхности которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета: «25», в данном свертке находилось порошкообразное вещество белого цвета; в) сверток, выполненный из изоленты белого цвета и двух пакетов из бесцветной пленки с контактной застежкой, на поверхности которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета: «25», в данном свертке находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые согласно заключению судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 249,974 граммов; 2) сверток, выполненный из двух, вложенных один в другой, пакетов из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, на поверхности данного свертка имелась рукописная надпись выполненная красителем черного цвета: «JH 50 г», в котором находились 5 пакетов из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, на поверхности каждого пакета имелась рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета: «JH 10 г», в каждом из пакетов находилась растительная масса различных оттенков зеленого цвета, представляющая собой верхушечную часть растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии, которая согласно заключению судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), общая постоянная масса которой составляет 44,05 граммов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.00 часов до 12.15 часов сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», в ходе обследования помещений, расположенных: 1) на 2-ом этаже подъезда № 

<

адрес>, на верхней стенке внутри выдвижного ящика мусоропровода был обнаружен и изъят сверток из фрагментов липкой изоляционной ленты черного цвета (между слоями поместив магнит цилиндрической формы из металла серого цвета), сверток из фрагмента полимерной пленки, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой на горловине, внутри с веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленное в виде одного комка, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от 24,03.2023 года, является наркотическим средством гашиш ( анаша, смола каннабиса), массой 2,98 граммов; 2) в подъезде № 

<

адрес>, за металлической сеткой верхней части в кабине лифта был обнаружен и изъят сверток из фрагментов липкой изоляционной ленты черного цвета (между слоями поместив магнит цилиндрической формы из металла серого цвета), сверток из фрагмента полимерной пленки, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой на горловине, внутри с веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленное в виде одного комка, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством гашиш ( анаша, смола каннабиса), массой 2,94 граммов; 3) в левом нижнем уголу металлической входной двери подъезда № 

<

адрес>, под металлическим косяком был обнаружен и изъят сверток из фрагментов липкой изоляционной ленты черного цвета (между слоями поместив магнит цилиндрической формы из металла серого цвета), сверток из фрагмента полимерной пленки, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой на горловине, внутри с веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленное в виде одного комка, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством гашиш ( анаша, смола каннабиса), массой 2,99 граммов.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). 

Каннабис (марихуана), тетрагидроканнабинол и их производные, мефедрон (4-метилметкатинон), включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в действующей редакции), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, раздел «наркотические средства»). 

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», вещество, которое является наркотическим средством гашиш ( анаша, смола каннабиса), общей массой 8,91 граммов – отнесено к значительному размеру, вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), общая постоянная масса которой составляет 44,05 граммов, отнесено к значительному размеру, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 249,974 граммов, отнесено к крупному размеру.

Данные наркотические средства ФИО4 намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, однако они были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, в связи с чем ФИО4 преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, пояснил, что приехал в 

<

адрес> в сентябре 2022 года. В приложении «Телеграмм» увидел объявление о том, что ищут сотрудников, чтобы раскладывать закладки. Он написал куратору, в течение двух-трех недель пришел ответ, ему прислали обучение – инструктаж. После чего приступил к работе. Ему отправили координаты, точный адрес не помнит, но было это в 

<

адрес>. Он поднял закладку, поехал домой на ь 

<

адрес>, где расфасовал ее на мелкие дозы, после начал раскладывать. Когда пакетики были разложены, написал куратору и сообщил о выполненной работе. Через пару недель куратор ответил, отправил еще координаты. Примерно в 18 часов ДД.ММ.ГГГГ он приехал также в 

<

адрес>, поднял оптовую закладку, положил в сумку. На упаковке было написано «Меф и шишка 250+50», он понимал, что это наркотическое средство мефедрон и конопля. Как только он вышел из лесного массива к нему подъехала патрульная машина. Сотрудники полиции спросили у него, есть ли у него запрещенные предметы, он сразу признался им. Затем сотрудники самостоятельно открыли сумку и вызвали следственно-оперативную группу. 

Кроме личного признания ФИО4 своей вины в совершении указанного преступления, его вина подтверждается и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО5 в ходе судебного заседания пояснил, что работает инспектора полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское». Работал в составе экипажа зимой 2023 года, точную дату не помнит. В ходе работы остановили таксиста, который рассказал, что отвозил подозрительного человека на дачу. В районе 

<

адрес> увидели подозрительного человека и решили его остановить. Спросили, есть ли что-то запрещенное при себе. Молодой человек утвердительно ответил, пояснив, что во внутреннем кармане куртки. Путем похлопывания ничего не обнаружили, спросили, что находится в рюкзаке. ФИО3 М.А. показал содержимое сумки – внутри они увидели сверток, на котором был написан вес. После этого они вызвали следственно-оперативную группу.

В связи с наличием существенных противоречий по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО5 данные им в ходе предварительного следствия. Так, будучи допрошенным ФИО5 показал, что работает в должности инспектора полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское». ДД.ММ.ГГГГ он заступил на службу по охране общественного порядка на дорогах в 

<

адрес> в составе автопатруля совместно с инспектором ДПС ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут он и ФИО6 находились на маршруте патрулирования рядом с 

<

адрес> стр. 1 в 

<

адрес>, где в это время ими был замечен молодой человек, который вышел из лесного массива, при этом парень увидел их служебный автомобиль, в связи с чем заметно стал нервничать. Они решили проверить данного молодого человека, подошли к нему, представились, предъявили свои удостоверения. Молодой человек представился ФИО4, на вопрос «Имеются ли при себе наркотические средства и запрещенные вещества?» - ответил отрицательно. Затем они попросили открыть сумку. Когда ФИО4 открыл сумку, то они увидели в сумке сверток с надписью «250+50». ФИО4 был задан вопрос: «Что в свертке?». ФИО4 ответил, что в свертке находятся «шишки и меф». После этого на место была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой у ФИО4 в присутствии понятых был произведен личный досмотр. После этого ФИО4 был доставлен в ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства (л.д. 85-87).

Оглашенные показания свидетель подтвердил, расхождения в показаниях объяснил прошествием длительного периода времени.

Свидетели ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1 о времени, дате и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом и в срок, в судебное заседание не явились.

По ходатайству государственного обвинителя были и с согласия стороны защиты, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО1

Так, из показаний свидетеля ФИО10 усматривается, что он работает оперуполномоченным ОУР ОП № МУ МВД России «Красноярское». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20.00 часов из дежурной части поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> стр. 1 в 

<

адрес> задержан молодой человек по подозрению в совершении преступления, связанном с незаконным оборотом наркотических средств. После этого он в составе следственно-оперативной группы выехал по вышеуказанному адресу, где по прибытии на место в присутствии понятых произведен личный ФИО4, в ходе которого в сумке черного цвета, находящейся у ФИО4, был обнаружен сверток с веществом внутри, а также сотовый телефон марки «iPhonе». Сверток с веществом был изъят, упакован и опечатан. После этого ФИО4 указал место, где приобрел данный сверток с наркотическим средством, а затем был доставлен в отдел полиции № 6 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства (л.д. 83-84).

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21.30 часов он ехал на своем автомобиле в сторону дома и когда он проезжал в районе 

<

адрес> стр. 1 по 

<

адрес>, то его автомобиль остановили сотрудники ДПС, которые предложили принять участие в качестве понятого, он согласился и совместно с сотрудниками полиции проследовал в служебный автомобиль «Газель», который был припаркован возле вышеуказанного дома. В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции произвел личный досмотр молодого человека – ФИО4, в ходе которого в сумке, находящейся при ФИО4, был обнаружен сверток, в котором что-то находилось, в их присутствие сверток не вскрывался. Также у ФИО4 был изъят сотовый телефон, но в их присутствии телефон не упаковывался (л.д. 88).

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, о том, что он работает оперуполномоченным ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское». ДД.ММ.ГГГГ он осматривал сотовый телефон ФИО4 с разрешения подследнего. В сотовом телефоне были обнаружены места (координаты, адреса и фотографии) с закладками. Было принято решение проверить данные адреса, в связи с чем он выехал по адресу 

<

адрес>, где в присутствии понятых было произведено обследование помещения, а именно: 1) на 2-ом этаже подъезда № 

<

адрес>, на верхней стенке внутри выдвижного ящика мусоропровода был обнаружен и изъят сверток из фрагментов липкой изоляционной ленты черного цвета внутри с веществом; 2) в подъезде № 

<

адрес>, за металлической сеткой верхней части в кабине лифта был обнаружен и изъят сверток из фрагментов липкой изоляционной ленты черного цвета внутри с веществом; 3) в левом нижнем углу металлической входной двери подъезда № 

<

адрес>, под металлическим косяком был обнаружен и изъят сверток из фрагментов липкой изоляционной ленты черного цвета внутри с веществом. Все обнаруженные и изъятые свертки были упакованы, опечатаны (л.д. 44-45).

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11.45 часов он находился дома по адресу: 

<

адрес>, когда к нему обратился сотрудник полиции, который предложил принять участие в качестве понятого при обследовании подъездов его дома. Он согласился. При обследовании подъездов 

<

адрес>, участвовал второй понятой. В ходе обследования подъезда 1) на 2-ом этаже подъезда № 

<

адрес>, на верхней стенке внутри выдвижного ящика мусоропровода был обнаружен и изъят сверток из фрагментов липкой изоляционной ленты черного цвета внутри с веществом; 2) также в подъезде № 

<

адрес>, за металлической сеткой верхней части в кабине лифта был обнаружен и изъят сверток из фрагментов липкой изоляционной ленты черного цвета внутри с веществом; 3) в левом нижнем углу металлической входной двери подъезда № 

<

адрес>, под металлическим косяком был обнаружен и изъят сверток из фрагментов липкой изоляционной ленты черного цвета внутри с веществом. В их присутствии свертки не вскрывались. Все обнаруженные и изъятые свертки были упакованы, опечатаны (л.д. 46).

Свидетель ФИО9 в ходе предварительного расследования дала показания аналогичные показаниям ФИО8 (л.д. 42). 

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16.00 часов он и его брат ФИО1 находились дома по адресу: 

<

адрес>, когда к ним обратился сотрудник полиции, который предложил принять участие в качестве понятых при обыске 

<

адрес>. Они согласились и совместно с сотрудником полиции проследовали в вышеуказанную квартиру. В ходе обыска были обнаружены электронные весы в количестве 3 штук, упаковочные пакеты, банковская карта. Данные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны (л.д. 90).

Свидетель ФИО1 в ходе предварительного расследования дала показания аналогичные показаниям ФИО12 (л.д. 89). 

Кроме того, вина ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ (л. д. 22);

- Протоколом исследования от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является: сотовый телефон марки «iPhone», принадлежащий ФИО4, в котором имеется информация о местах закладок с наркотическими средствами, производимыми ФИО4 (л. д. 25-30); 

- Протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 1) на 2-ом этаже подъезда № 

<

адрес>, на верхней стенке внутри выдвижного ящика мусоропровода сверток из фрагментов липкой изоляционной ленты черного цвета (между слоями поместив магнит цилиндрической формы из металла серого цвета), сверток из фрагмента полимерной пленки, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой на горловине, внутри с веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленное в виде одного комка; 2) в подъезде № 

<

адрес>, за металлической сеткой верхней части в кабине лифта сверток из фрагментов липкой изоляционной ленты черного цвета (между слоями поместив магнит цилиндрической формы из металла серого цвета), сверток из фрагмента полимерной пленки, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой на горловине, внутри с веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленное в виде одного комка; 3) в левом нижнем углу металлической входной двери подъезда № 

<

адрес>, под металлическим косяком сверток из фрагментов липкой изоляционной ленты черного цвета (между слоями поместив магнит цилиндрической формы из металла серого цвета), сверток из фрагмента полимерной пленки, внутри которого находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой на горловине, внутри с веществом темного зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли, представленное в виде одного комка (л. д. 31-35);

- Справками об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе обследования 

<

адрес>, являются наркотическими средствами гашиш ( анаша, смола каннабиса), массой 2,98 граммов 2,94 граммов 2,99 граммов (л. 

<

...>, 50-52);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого являются: пакет № с веществом, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 2,96 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,01 г. и на экспертизу 0,01 г.), пакет № с веществом, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 2,92 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,01 г. и на экспертизу 0,01 г.), пакет № с веществом, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 2,97 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,01 г. и на экспертизу 0,01 г.), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л. д. 54-56);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого являются: 3 пакета с первичной упаковкой из-под наркотических средств, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л. д. 65-67);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где был задержан ФИО4 (л. д. 71-73);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО4 указал место приобретения наркотического средства (л. д. 78-80);

- Протоколом личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в сумке черного цвета были обнаружены и изъяты: сверток, выполненный из изоленты белого цвета и пакета из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, на котором находилась рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета: «250+50», в свертке находилось: 1) сверток, выполненный из трех, вложенных один в другой, пакетов из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, на поверхности данного свертка имелась рукописная надпись выполненная красителем черного цвета: «КРИС 250 г», в котором находились: а) порошкообразное вещество белого цвета; б) сверток, выполненный из изоленты белого цвета и двух пакетов из бесцветной пленки с контактной застежкой, на поверхности которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета: «25», в данном свертке находилось порошкообразное вещество белого цвета; в) сверток, выполненный из изоленты белого цвета и двух пакетов из бесцветной пленки с контактной застежкой, на поверхности которого имеется рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета: «25», в данном свертке находилось порошкообразное вещество белого цвета; 2) сверток, выполненный из двух, вложенных один в другой, пакетов из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, на поверхности данного свертка имелась рукописная надпись выполненная красителем черного цвета: «JH 50 г», в котором находились 5 пакетов из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, на поверхности каждого пакета имелась рукописная надпись, выполненная красителем черного цвета: «JH 10 г», в каждом из пакетов находилась растительная масса различных оттенков зеленого цвета, представляющая собой верхушечную часть растения конопля, без центрального стебля, с запахом характерным для растения конопля, в сухом на ощупь состоянии; 3) сотовый телефон «iPhone» (л. д. 74);

- Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: электронные весы в количестве 3 штук и упаковочные пакеты (л. д. 93);

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО4, 1) содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 249,974 граммов; 2) являются наркотическим средством каннабис (марихуана), общая постоянная масса которых составляет 44,05 граммов. На поверхности площадки весов, изъятых в ходе обыска квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружено следовое количество: 1) наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), 2) наркотического средства тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, изготовляемыз из конопли, таких как каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества (л. 

<

...>);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого являются: пакет № с веществом, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 249,914 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,03 г. и на экспертизу 0,03 г.), вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 43,55 граммов (масса наркотического средства указана с учетом израсходованного вещества на проведение исследования 0,25 г. и на экспертизу 0,25 г.), пакет № с электронными весами со следовым количеством наркотического средства тетрагидроканнабинол, пакет № с упаковками в количестве 201 штука, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л. д. 109-110);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является: пакет с первичными упаковками из-под наркотических средств, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л. д. 124-126);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является: сотовый телефон марки «iPhone», принадлежащий ФИО4, в котором имеется информация о местах закладок с наркотическими средствами, производимыми ФИО4, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л. д. 129-134).

Суд приходит к выводу о том, что показания подсудимого и свидетелей согласуются между собой и дополняют друг друга, являются логичными и свидетельствующими об одних и тех же обстоятельствах и объективно подтверждаются всей совокупностью собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании доказательств. Оснований сомневаться в изложенных выше показаниях свидетелей об обстоятельствах совершения данного преступления подсудимым ФИО4 у суда не имеется. 

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО4 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Оценивая психическое состояние подсудимого, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, заключение эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, не дают оснований сомневаться в его вменяемости. В отношении содеянного суд признает ФИО4 вменяемым, в связи с чем последний подлежит уголовной ответственности на общих условиях.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, данные о личности подсудимого, что полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, характеризуется в целом положительно, также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправления подсудимого, а также на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд признает в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, так как подсудимый еще до возбуждения уголовного дела сообщил сотрудникам правоохранительных органов о своей противоправной деятельности, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку с момента задержания последний давал подробные, признательные показания, подтвержденные в ходе следственных действиях, в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья, принесение публичных извинений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется положениям и ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, данных о личности последнего, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, полагает целесообразным назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. При этом, по мнению суда, наказание в виде лишения свободы будет в полной мере отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, по восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. При назначении наказания суд также руководствуется ч.3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку наказание по ч.4 ст.228.1 УК РФ подсудимому суд назначает с применением правил ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, при применении которых верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, то применение ст.64 УК РФ и ссылка на нее при назначении наказания не требуется.

При этом суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО4 возможно только в условиях изоляции их от общества и полагает необходимым назначить ему наказание реально, без применения ст.73 УК РФ.

Дополнительные виды наказания, суд, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, считает возможным не назначать.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, в соответствии со ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, вопреки доводам стороны защиты, суд не находит оснований и для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Наказание, назначенное подсудимому, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО4 в виде заключение под стражу, оставить без изменения, содержать в СИЗО-1 г.Красноярска. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 8 марта 2023 года до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 1 пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическим средством каннабис (марихуана), 2 пакета с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), сотовый телефон «Iphone» - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, электронные весы, пакеты с первичной упаковкой из-под наркотических средств, пакет с упаковками в количестве 201 штука – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Свердловский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий Р.В. Френдак